
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 26           del 9 luglio 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca): manutenzione 
straordinaria del fabbricato esistente – acquisto di ulteriori coppi ed embrici toscani di 
recupero – impegno di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 9 del 25 
marzo 2009, che ha approvato lo Schema di Piano 
esecutivo di gestione per l’anno corrente; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 8 del 31 
marzo 2009, che ha adottato il Bilancio di previsione per 
l’anno corrente, con risorse disponibili sull’int. 1.09.01.02, 
cap. 1, relativamente alle opere di manutenzione delle sedi 
dell’Ente Parco e di adeguamento degli ambienti di lavoro; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 23 
aprile 2009 che ha individuato risorse per interventi 
relativi alla manutenzione straordinaria del fabbricato 
esistente presso il centro agricolo-naturalistico della Bosa 
di Careggine (Lucca), con particolare riferimento al nuovo 
manto di copertura del tetto; 
 
Vista la propria determinazione n. 20 del 20 maggio 2009, 
con la quale si procedeva all’acquisto di 1.170 coppi e 
1.170 embrici, di recupero edilizio, al prezzo complessivo 
di € 4.352,40 i.v.a. compresa, dalla ditta Casa Antica, 
Centro Bioedile Apuano Srl di Avenza di Carrara (Massa 
Carrara), a seguito di consultazione commerciale tra 
cinque ditte specializzate nel settore; 
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Nella necessità di integrare l’acquisto di coppi ed embrici toscani di recupero, nel numero di 
300 ciascuno, alle stesse condizioni della precedente fornitura, per dare conclusione al 
rifacimento della copertura del fabbricato in parola, tenuto conto del suo valore storico-
ambientale e, più in generale, del significato etico connesso al riutilizzo di materiale edilizio 
in luogo di nuove produzioni; 
 
Dato atto che la coppia di elementi “coppo-embrice” veniva e viene fornita, dalla ditta sopra 
indicata, al prezzo di € 3,10 più i.v.a. al 20%, da cui un totale di € 3,72; 
 
Computata in 300 coppie di elementi “coppo-embrice”, l’occorrenza dell’ulteriore fornitura 
qui determinata, conseguendone una spesa complessiva di € 1.116,00; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale”, di cui alla deliberazione del 
Consiglio direttivo n. 12 del 18 aprile 2008 e succ. mod. ed integr., con particolare riferimento 
all’art. 12, comma 4, lettera b), che consente le acquisizioni in economia di materiali ed 
attrezzature occorrenti alla manutenzione di fabbricati di proprietà o in uso dell’Ente, nonché 
al comma 3, che consente l’affidamento diretto dei beni sotto la soglia di legge; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
di procedere all’acquisto di 300 coppi e 300 embrici al prezzo complessivo di € 1.116,00 i.v.a. 
compresa, dalla ditta Casa Antica, Centro Bioedile Apuano Srl di Avenza di Carrara (Massa 
Carrara), in base alle procedure e alle motivazioni espresse in narrativa, impegnando tale 
importo sull’int. 1.09.01.02, cap. 1, del Bilancio 2009;  

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_26_09.doc 


